
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

394 / 2021 del 15/11/2021 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, RIPRISTINO 
E GESTIONE DEGLI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITA' PRESUMIBILMENTE SINO AL  31/12/2021 A SEGUITO DEL 
DIFFERIMENTO DELL'ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO AGGIUDICATO DA ARIA SPA.  
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 800.000,00 IVA ESCLUSA GIA' PREVISTO NELLA 
DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DIFFERITO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE TECNICA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, RIPRISTINO 
E GESTIONE DEGLI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITA' PRESUMIBILMENTE SINO AL  31/12/2021 A SEGUITO DEL 
DIFFERIMENTO DELL'ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO AGGIUDICATO DA ARIA SPA .  
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 800.000,00 IVA ESCLUSA GIA' PREVISTO NELLA 
DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DIFFERITO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 694/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che 

 con deliberazione n. 158 del 08.09.2011 si era provveduto ad aggiudicare la 
fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di 
lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità per un 
periodo di sei anni dal 1° aprile 2012,  data di attivazione del servizio, con una 
spesa presunta complessiva di € 10.532.865,19 oltre IVA, al RTI Servizi Ospedalieri 
Spa  (mandataria) – Alsco Italia alle condizioni economiche e alle condizioni 
tecniche specificate nei documenti di gara;  

 con deliberazioni n. 128 del 16.04.2018, 365 del 12.12.2018, 196 del 02.07.2019, 
464 del 23.12.2019 e 262 del 30.07.2020 si è disposta la prosecuzione del servizio 
di noleggio, lavaggio, ripristino  e gestione di indumenti i lavoro generici e di 
dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità al RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA 
– ALSCO SRL per gli anni 2018-2019 e 2020, in attesa dell’aggiudicazione della 
gara indetta da ARIA spa; 

 con successiva deliberazione n. 41 del 10.02.2021, questa Agenzia, in attesa 
dell’attivazione del servizio,  ha disposto di approvare la prosecuzione tecnica, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016,  del servizio di noleggio, 
lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di 
protezione individuale ad alta visibilità, al RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO 
SRL, con decorrenza  01.01.2021 e termine presunto 30.06.2021, fatta  salva 
l’eventuale interruzione del contratto in caso di attivazione della gara ARIA prima 
del 30.06.2021, senza alcun aggravio e penale a carico di AREU, per un importo 
complessivo presunto di €. 1.121.562,67 IVA esclusa; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 109 del 30/03/2021 questa Agenzia ha preso atto 
dell’aggiudicazione di Aria della procedura per la fornitura del servizio di noleggio, 
lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione 
individuale al alta visibilità, effettuata per conto di Areu, al Fornitore RTI SERVIZI 
OSPEDALIERI SPA – ALSCO ITALIA SRL della durata di 72 mesi, e ha stipulato il relativo 
contratto con attivazione presunta dall’ 1/05/2021; 
 
CONSIDERATA la nota  prot. Areu 11965 del 23/07/2021 con la quale l’RTI SERVIZI 
OSPEDALIERI SPA – ALSCO ITALIA SRL comunicava il ritardo nel confezionamento delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

nuove divise dovuto alla mancata fornitura di alcuni materiali tecnici prodotti solo in 
alcuni Paesi del mondo, a causa della pandemia di covid 19; tale ritardo, ripetuto a  
cascata sulle lavorazioni domestiche ha determinato una riformulazione delle 
tempistiche di consegna, rimandando l’attivazione del contratto sino a tutto 
l’1/10/2021; 
 
VISTA la nota del Direttore della S.S. Logistica  in data 8/11/2021, con la quale ha 
richiesto la prosecuzione tecnica del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione 
di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità 
a far tempo dal 01/07/2021 al 31/12/2021, alle medesime condizioni economiche e 
tecniche previste dalla deliberazione n. 158 del 08.09.2011, al fine di garantire la 
continuità di un servizio fondamentale quale quello in argomento e la contestuale 
progressiva  attivazione del contratto aggiudicato da Aria  stipulato con delibera 
109/2021 a far data dall’1/10/2021; 

RICHIAMATI: 

 il D.L. n. 18/2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, c.d. “Decreto Cura Italia” che contemplando 
nelle cause di forza maggiore i  rallentamenti nei contratti di fornitura di beni o 
servizi a seguito dell’impossibilità di consegnare prodotti e materiali per difficoltà 
logistiche e di approvvigionamento, è sempre valutato ai fini della esclusione 
dell’inadempimento ai sensi degli artt. 1218 e 1223 c.c; qualora l’impossibilità 
sopravvenuta sia solo temporanea, l’esecuzione del contratto sarà 
semplicemente sospesa (senza che ciò ne determini la risoluzione o la 
responsabilità del debitore per ritardo o inadempimento);  

 l’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.gs. 50/2016; 

 l’art. 107 del D. lgs. 50/2016 che  prevede al comma 1 “in tutti i casi in cui ricorrano 
le circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i lavori o servizi 
procedano utilmente a regola d’arte e che non siano prevedibili al momento 
della stipulazione del contratto, il direttore dell’esecuzione del contratto può 
disporre il differimento”; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 
50/2016,  del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di 
lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità, al RTI 
SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO SRL, con decorrenza  01.7.2021 e termine 
presunto 31/12/2021, al fine di permettere la graduale attivazione del nuovo 
contratto dall’1/10/2021, per un importo complessivo presunto di €. 800.000,00 IVA 
esclusa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 
 

2.  di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 800.000,00+  IVA 22%, pari ad 
€. 176.000,00  in totale € 976.000,00 IVA inclusa, riportata nello schema seguente, 
contabilizzata al conto 30203110 (servizi lavanderia) del bilancio della contabilità 
aziendale dell’esercizio 2021,  prevista dall’adozione del presente provvedimento, 
era stata contabilizzata nella delibera 109/2021 di aggiudicazione del servizio 
sospeso e pertanto non comporta un maggiore onere : 
 

Descrizione 
spesa Importo IVA 

22% 
Importo 
con IVA 

Centro 
di costo Conto Descrizione 

Conto 

Prosecuzione 
servizi 
lavanderia  

€ 
800.000,00 

€ 
176.000,00 

€ 
976.000,00 010395 30203110 servizi di 

lavanderia 

 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi alla prosecuzione tecnica in attesa dell’attivazione 
progressiva della gara aggiudicata da ARIA, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

4. di individuare il Direttore della S.S. Logistica, Ing. Alex Zambroni, per quanto attiene 
gli aspetti tecnici compresi la prosecuzione del servizio ed i quantitativi presunti 
degli item; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


